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1. PERSHKRIM I PERGJITHSHEM

Objekti qe do te rehabilitohet eshte nje goding shérbimi 2 kateshe plus njé kat t& pjesshém
néntokesor sipérfaqe totale rreth 1435 m? ge ndodhet né& Bishtin e Pallés, Durrés. Ndértimi i
goding&s ka filluar ne vitin 2004 dhe ka pérfunduar né vitin 2005 me strukturé me rama

hapesinore betonarme.

Objekti ka nj€ struktur jo-t& rregullt gjeometrike né plan dhe p&rmasa, ku v&rehen dy pjesé

t€ vecanta 1-katéshe dhe podrum vetém né njé zoné t&€ pjesés 2-katéshe. Kati podrum ka njé
lartési prej 2.5 m, kurse kati i pérdhe dhe kati i par€ ka njé€ lart&si prej 3.15 m. Struktura &shté
konceptuar si strukturé me sistem ramash mbajtese ba tra-kolong, t&€ shpérndara ké&to n&———
ményré t& njétrajtshme né& shumicen e planit te objektit. Objekti éshté ndértuar né nlﬂafune \\
sizmike dhe si e till&, kérkesat sizmike jan& relativisht t& larta. .- [ 7 Fomd
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Legjenda
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Fig 1. Pamje satelitore te nderteses nr.34 tek Kepi i Palit

Midis kateve t& strukturés, vérehet se ka vazhdimési té elementeve strukturoré dhe nuk ka
probleme diskontinuiteti. Megjithat& vihet re q& pjesét njé-katéshe krijojné efektin ¢
pérdredhjes dhe nuk jan& lidhur sic duhet me strukturén dy-katéshe. N& bazé t& vézhgimeve,
u zbulua se Godina nr.34 pésoi déme t& lehta jo-strukturore gjaté té€rmetit t& 26 Néntorit, duke
pérfshiré carje te pjeséve t& suvas€ ne muret perimetrale, ulje apo cedim te dyshemese se katit

perdhe, etj.

Fig.2 Pamje t& fasadés s& mbrapme t€ objektit
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Nuk vihet re demtimi i kollonave dhe trareve te ketij objekti me strukture mbajtese
betonarme. Démet mé t& vérejtura né két& godiné jané plasaritja e suvasé, si dhe shképutja e
dyshemese se katit perdhe per shkak te cedimit te saj.

Prezenca e larté e lagéshtirés sidomos n& podrum ka sjell degradimin ¢ larté t& materialeve
dhe déme né disa pjesé t& strukturés kryesisht né soletat e tavanit dhe n& muret perimetrale.
Kjo vjen si arsye e mungesé&s ose realizimit keq t& hidroizolimit n& két& pjesé t& objektit. Ky
problem duhet t& zgjidhet gjat& rikonstruksionit t& objektit.
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NE& muret perimetralé& sidomos né& dy katet e sipérme edhe né& fasadé jané vérejtur déme, q&
lidhen jo vetém me l€kundjet e térmetit por edhe me degradimin e materialeve t& pérdorura.
Sipas EC-8 edhe pjesét jo-strukturore t& objektit duhet t& lidhen dhe t&€ mos démtohen nga
térmete me periudhé rikthimi 95vjecare. Edhe ké&to pjesé kané nevojé per riparimet
pérkatése.

Figura 6: Pamje nga dyshemeja e demtuar ne katin perdhe

2. Karakteristikat e materialeve ekzistuese té elementéve strukturoré

Té dhénat pér materialet ekzistuese jan& marré nga provat laboratorike qé& jané kryer né& objekt
né kuadér t& késaj akt-ekspertize nga Altea&GeoStudio2000. Pér sa i pérket betonit, né
strukturé testet jang kryer sipas SSH EN 12504-2:2012 me sklerometér. Nga t&€ dhénat e
provave jan& pér soletat e secilin element dhe kat jan& marré vlerat si mé poshté:

Mostra Pozicioni Elementi Pérmasat Rezistenca n€ shtypje
1 Kati pérdhe K1 30 cm x 30 cm 23.0 N/mm?
2 Kati podrum K2 30 cm x 30 cm 21.5 N/mm?
3 Kati podrum K3 30 cm x 30 cm 18.0 N/mm?
4 Kati podrum K4 30 cm x 30 cm 24.5 N/mm?
5 Kati podrum K5 30cm x 30 cm 24.5 N/mm?

Tabela 1: T¢ dhénat e provave né shtypje té soletave
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Nisur nga vlerat e mésipérme konkludohet se n& objekt &sht& pérdorur beton C20/25, i cili ka
vlera t& p&lqyeshme t& rezistencés dhe ngurtésis€ s¢ elementéve. N& figurat e mé&poshtme
jepen karakteristikat fiziko-mekanike t& betonit C20/25 g€ jan& futur n& programin llogarités
Etabs 2018 pér objektin.

General Data
Material Name
Materdal Type
Directiona! Symmetry Type {sorop

Material Dieplay Color -

Material Notes Modify/Show Notes...

Matenal Weight and Mass

Weight per Unit Volume kNAm?
Mass per Unit Volume : 2548538 kg/m?

Mechanical Property Data
Modulus of Hasticity, E MPa
Poigson’s Ratio, U
Coefficient of Thermal Bxpansion, A 1C
Shear Modulus, G 12500 MPa

Figura 7. Karakteristikat fiziko-mekanike t& betonit C 20/25

Material Name and Type frame Section Property
Material Name C20/25 None v
: : For Display F : Used
Material Type Concrete, laotropic Mar d;dggm glr?e‘lsy o
200 - »
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*
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3 50 - f
[y 4
» 25 |
bo o_\\\ 4
25 - 4
=50+ 1 | [ 1 t ' 1 [ ' '
-ig0 -080 000 08B0 t50 240 320 400 480 560 6G40E3 =
; BTN
Strain [5-:{'\)‘3&?1 ng@
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Figura 8. Kurba e kapacitetit sforcim-deformim e betonit C 20/25 B S0/
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Pérfundimisht nga testet laboratorike celiku &shté i tipit S275 sipas EC i pérdorur ky pér
armaturén pérforcuese térthore e gjatésore. ME& poshté po jepen karakteristikat fiziko-

mekanike t& tyre dhe t& dhé&nat q& futen n&€ program:

General Data
HMaterial Name

Material Type

Directional Symmetry Type

Matesial Display Color

Material Motes

Material Weight and Mass

Weight per Unt Volume
Mass per Unit Volume

Mechanical Property Data
Modulus of Basticity, E

Poisson’s Ratio, U

th
26
3
o

Modfy/Shnw Notes...

Coefficient of Thermal Expansion, A

Shear Modulus, G

[ 7849.047

{80769 23

kN/m?3
kg/m?

MPa

1/C
MPa

Figura 9. Karakteristikat mekanike bazé pér celikun S275

Matenal Name and Type

Matesial Name 5275

Material Type

500 -
400 -
300 -
200 -

100 -

Stress (MPa)

-160

-120 -80

Steel, lsctropic

s

Strain

Max: (811, 473 [Adal, Port 8] Min (D11, -473) [Adal, Point 2]

Figura 10. Kurba e kapacitetit sforcim-deformim e celikut $235
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3. Analiza Strukturore e Objektit 2 katesh nr.34 tek Kepi i Palit

Modeli matematikor pérfagéson njé idealizim t& nj& numri t€ caktuar elementesh si shell,
frame, link, tendon dhe joint. Kéto objekte brenda programit kompjuterik pérdoren pér t&
pérfaqgesuar muret, soletat, kolonat, traret dhe objekte t& tjeré fiziké. Sistemet konstruktive
perfagesohen nga njé rrjet tre dimensional. Sisteme reale tepér komplekse mund t&
pérfagesohen me modele matematikore mé t& thjeshtuara. Duke perdorur metoden ¢
llogaritjes me elementé t& fundém merren rezultate shumé t€ sakta né€ lidhje me focat e
jashtme dhe ato t& bréndshme. Rezultatet perfshijne edhe sjelljen né pérdredhje ose até jashté-
planit.
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Figura 11. .Modeli matematik makro i pérdorur nga programi kompjuterik 3muri
[Gambarotta L. et.al., 1996]

Modeli i strukturés, EN 1998-1, duhet t& pérfaqésojé shpérndarjen e shtanggésisé dhe masés né
ményré té tillé q& t& merren n€ konsideraté t& gjitha deformimet dhe forcat e inercisé me vlera
domethénése, q& lindin gjaté veprimit sizmik. N& rastin e analizave jo-lineare, modeli duhet

t& paraqesé n& ményré t&€ pérshtatshme edhe shpérndarjen e rezistencave (afté€sive mbajtése t&
elementéve strukturorg). Modeli duhet t& marrg gjithashtu né konsideratg edhe ndikimin e
nyjeve tra-koloné& né reagimin e strukturés. Elementét jo-strukturoré q€ mund t& influencojné
reagimin e elementéve parésore sizmike t& strukturés, duhet t&€ paragiten dhe trajtohen me
kujdes. N& pérgjithési, struktura mund t€ konceptohet e pérbéré nga nj& numér i caktuar
sistemesh rezistues ndaj ngarkesave peshé dhe forcave anésore, t€ lidhur midis tyre nga
diafragma horizontale. Né& rastet kur soleta mund t& konsiderohet si diafragmé& horizontale

(njé soleté konsiderohet si diafragmé atéheré& kur pasi modelohet me shtangésing reale té saj

né plan, deformimet/ zhvendosjet horizontale q& ajo p&son, nuk i kalojné mé& shumé se né
masén 10% ato té njé diafragme ideale, lidhur me rastin e veprimit sizmik), masat dhe
momentet ¢ inercisé té€ ¢do kati mund t&€ pérqéndrohen n& qendrén e gravitetit t& saj. Pér
strukturat ¢ rregulita né plan, analiza mund t&€ thjeshtohet duke pérdorur dy modele planare,

njé pér ¢do drejtim (nuk &shté rasti i strukturés s€ projektuar). N& mungesg t& nj& analize mé

t& detajuar t& plasaritjes s€ elementéve strukturorg, shtangésia e tyre lidhur me perkulJen (.UlL\
prerjen, duhet t& merren t& shumtén sa gjysma e shtangésisé referuar elementéve té p \)
plasaritur. Pérgjith&sisht kjo vlerg&, n& parim varet edhe nga natyra dhe vlera e forcé
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Shtangésia e mureve mbushé&s q& ndikojné né mé&nyré t& theksuar n& shtangésing totale té
strukturés, duhet t& merret né konsideraté né model. Deformueshméria e themeleve duhet t&
merret né konsideraté n& model. Masat né strukturé dhe t& hedhura né model, duhet t&
pércaktohen né bazg t& ngarkesave pesh& duke u bazuar tek kombinimi i pércaktuar né pikén
EN 1998-1, 3.2.4. Rekomandohet t&€ merret n€ konsideraté edhe jasht&qendérsia aksidentale
eai=+0.05Li (&shté marré né konsideraté.)

Struktura ekzistuese &shté modeluar né€ programet kompjuterike Etabs2018. Pér clementét e
goding&s, karakteristikat fiziko-mekanike t&€ materialeve jan€ marrg sic u diskutua né& kapiullin

e mésipérm.
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Figura 12: Pamje 3d e modelit t€ godinés fasada e perparme
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Figura 13. Pamje 2d e modelit t& godinés fasada e mbrapme

Y

KA
4,'\)%}5,1\ Pog %‘% 1
Sy 7

LR

W E
".'/::L‘ _\&i ’\ 1'.’/,;‘/0\
E ' Z e/ T
\N=, &Ry, D
\q‘:\;“’ﬁg—.\ )



Relacion per riforcimin dhe rikonstruksionin e vodines 2 kateshe nr.34 te Kepi i Palit, Durres

3.1 Analiza modale e strukturés

Modeli i éshté né&shtruar fillimish analizés modale. Pasi &hté& modeluar objekti fillimisht i
&shté nénshtruar analizés modale, pér t& béré verifikimet paraprake mbi rregullsing struktore
dhe I&kundjet e vibrimet vetjake t& strukturgs. Me ané t&€ programit llogarités, analiza modale
e strukturés mund té realizohet lehtésisht pér objekte me shumé shkallg lirie. Ekuacioni bazé i
dinamiké&s p&r njé sistem me shumé shkallg lirie dinamike &sht& si m& poshté:

MI{0} + [C]{U} + [KI{U} = —[M]{I}iig
Ku:

[M] — matrica e masés [C] — matrica e shuarjes
[F] — Vektori I forcés né cdo kat {1} — vektori i zhvendosjes sé ndérkatit (masés) kur
aplikohet nj& forcé nj&si sipas secilit kat lig — nxitimi [ truallit
Duke marré njé vektor sipas formés s& lekundjeve {¢}, I cili nuk varet nga koha, dhe duke
pranuar nj& vektor relativ zhvendosjeje U, pér sistemin me shumé shkallg lirie mund t&
shkruajmé;:
U= {¢}u;

Ku u; &shté zhvendosja né katin e fundit ekuacioni diferncial dinamik baz& mund t&
rishkruhet:

[MJ{$}u; + [Cl{i; + [KI{$}u, = —[M]{I}iig
Pé&r t& pércaktuar matricén modale t& Iékundjeve t& lira {}}, fillimisht pér objektin b&het njé
analizé modale pér [&kundje t& lira t& strukturés. Kjo béhet pér t&€ pércaktuar frekuencén
natyrale t& 1ékundjeve w; pér cdo mod t&€ 1ékundjeve, dhe forma e I€kundjeve {d};.

Ekuacioni i cili pérdoret pér té llogaritur{¢}; &sht&:
([K] = wf[m]) = {@}; =0

Kurse pér frekuencat natyrale t& l€kundjeve w; pér secilin mod:
det|[k] — wZ[m]| =0

Né& figurat ¢ méposhtme jané dhén& modelet 3-dimensionale pér 3 format e para t& l&kundjeve
t& objektit. Vihet re se modi i dyté i l&€kundjeve ka prezencé t&€ vogél t&€ pérdredhjes dhe
pérkuljes. Kjo vjen nga fakti se sic u theksua dhe mé herét materialet e pérdorura 1&né pér t&
déshiruar, dhe gjithashtu kané degradim. Gjithashtu pjesét 1-katéshe, t& cilat nuk jan¢ té
ndara me fugé sizmike i nénshtohen fenomenit t& pérdredhjes. Perioda e I&ékundjeve &shté mé
e mé e ulét se ato me rama me skelet betonarme. Perioda ¢ pritshme ¢ godinave me muraturé
mbajt&se sipas EC-8 &shté T=0.045*nkateve =0.18s , kurse betonarme T=0.1*nkateve =0.4s




Relacion per riforcimin dhe rikonstruksionin e godines 2 kateshe nr.34 te Kepi i Palit, Durres

Figura 15. Modi i dyt& i 1ékundjeve
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Figura 16. Modi i treté i [Ekundjeve
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Analiza | Modi | Perioda ‘ Frekuenca Frekeunca rrethore | Frekuenca ciklike katrore
|
| sec cyc/sec rad/sec rad?/sec?
Modal 1 0.1475 6.779661017 21.28813559 453.184717
Modal 2 0.13821 | 7.235142119 22.71834625 516.1232565
| Modal 3 0.11535 | 8.66873065 27.21981424 740.9182873
| Modal 4 0.08714 | 11.47540984 36.03278689 1298.361731
‘-Modal 5 0.08321 | 12.01716738 37.73390558 1423.84763
| Modal 6 0.07929 12.61261261 39.6036036 1568.445418
| Modal 7 1 0.04393 | 22.76422764 71.4796748 5109.343909
| Modal 8 0.03964 | 25.22522523 79.20720721 6273.781674
| Modal 9 0.03607 | 27.72277228 87.04950495 7577.616312 _
‘ Modal 10 0.03036 32.9411_7g47 103.4352941 10698.86007
| Modal 11 0.02321 | 43.07692308 135.2615385 18295.68379
! Modal _12 0.01929 | 51.85185185 162.8148148 26508.66392
Tabela 2: T€ dhénat bazg t€ analizé€s modale té strukturés
Modi | Perioda ‘ UXx (00 % | UZ i > Ux ‘ > Uy | YUz
sec | )
1 0.1475 i 0.0088 0.7484 0 0.0088 0.7484 | G
2 | 0.13821 I(;.7875 . 0.0213 .0 ] 0.7963 0.7697 | 0
3 0.11535 | 0.0579 0.0462 ‘ 0 0.8542 | 0.8159 | O
4 0.08714 | 0.024 0.0322 0 0.8782 0.8481 | 0
5 0.08321 | 0.0077 0.073 i 0 0.886 0.9211 | O |
6 0.07929 | 0.0054 | 0.0234 | 0 08914 | 09445 0 ‘?\ \‘L‘(g"ﬁigé,\_
| = ] Lo
7 0.04393 0.0414 0.0039 0 0.9328 09484 | 0 ({9 Z, f}zxj/
L TA‘E'QY‘;/
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' 8 0.03964 0.004 0.0076 0 0.9368 0.956 |0
9 | 0.03607 | 0.0288 | 0.0011 ‘ 0 0.9656 09571 | 0 _
10 0.03036 | 0.0005 2.702E05 O 0.9661 09571 | O
11 0.02321 | 0.0001 | 0.0039 ‘ 0 0.9662 0961 | O
12 0.01929 | 0.0007 0.006 | 0 0.9669 09671 | O |

Tabela 3: Raportet modale t& mas&s pjesémarrése pér secilin mod pjesa ¢ paré

Modi | Perioda | RX RY RZ >Rx | >Ry >Rz
T B | 0.1475 0.0161 0.4942 0.0019 0.0161 0.4942 0.0018
2 | 0.13821 0.3992 0.0192 | 0.0857 | 0.4153 0.5133 0.0877
3 0.11535 0.0993 0.0001 0.4114 0.5146 0.5134 0.499
4 0.08714 0.0038 0.0041 0.0001 | 0.5184 0.5176 0.4992
5 | 0.08321 0.0003 0.0032 | 0.0007 0.5186 0.5208 0.49;
6 | 0.07929 0.0023 0.0003 | 0.1354 0.5209 0.5211 0.6352
7_ 0.04393 0.0088 2.739E-05 | 0.0327 0.5298 0.5211 0.667_9—
8 0.03964 | 0.0002 0.0387 0.0227 0.53 0.5598 0.6906
| 9 0.03607 0.0336 4.785E-05  0.0039 0.5636 0.5599 0.6944
10 | 0.03036 2.866E-05 | 0.0051 0.0035 0.5636 0.5649 0.698
It 0.02321 0.0024 0.0077 0.003 0.5661 0.5727 0.7009
12 0.01929 0.0004 0.0019 0.0054 0.5664 0.5745 ‘ 0.7063

Mode | Period

Tabela 4: Raportet modale t€ masés pjesémarr&se pér secilin mod pjesa e dyté

UX

UY

UZ

RY

‘RZ

N
[ Masa \\ _g\rtesna

mio ol
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‘ |
sec kN-m kN-m kN-m | kN-m kN-m kN-m ' kN-m-s? | kN-m
|
|
0.1475 -
I -3.3E-05 | 6E-06 0 -0.072665 0.02632 ‘ 1E-06 0.04221
0.013117
2 0.13821 | -6E-06 -2.9E-05 | 0 0.065311 | -0.014316 0.174618 ‘ 1E-06 0.04568
0.11535 | -2.108E-
3 07 -1.5E-05 | O 0.032571 | -0.000985 -0.382562 | 1E-06 0.05782
4 0.08714 | -2E-06 -7E-06 0 0.006346 | -0.006642 -0.006631 @ 1E-06 0.08952
5 0.08321 | -4E-06 2E-06 0] -0.00164 | -0.005862 -0.015544 | 1E-06 0.09067
6 0.07929 | -9E-06 1E-06 0 0.004969 | 0.001838 -0.219438 | 1E-06 0.11047
7 0.04393 | 2.022E- | -2.319E-
0 0.009722 | -0.000541 0.107804 | 1E-06 0.12235
07 07
| |
8 0.039%64 3.805E- -
-06 0 -0.020336 -0.08984 | 1E- 1
7t ‘ 07 0.001556 £-06 0.13678
9 0.03607 | 1E-06 7E-06 0 0.018948 | -0.000715 -0.037137 | 1E-06 0.14988
10 0.03036 | 4E-06 ‘ 4E-06 0 0.000553 | -0.007347 0.03553 1E-06 | 0.1526
0.02321 3.588E- -
1 -2E-06 ‘ 0 -0.009095 -0.032406 | 1E-06 0.16698
07 0.005114
| [2 0.01929 | 2E-06 ‘-4E-06 0 0.001995 | -0.00445 0.043691 | 1E-06 0.17924
Tabela 5: Faktorét modalé t& pjes€marrjes
- - LRl - - | . -
Analiza | Pérbérsja sipas | Drejtimi | Statike Dinamike
% %
Modal | Nxitimit Ux 98.43 82.55
Modal @ Nxitimit uy 98.11 80.5
Modal | Nxitimit Uz 0 0
I

Tabela 6: Raportet ¢ Pjesémarrjes pér Ngarkesén Modale
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4. Ngarkesat e vendosura dhe kombinimet e tyre

Modeli &shté ngarkuar me ngarkesat llogaritese dhe koeficentet perkate sipas EC-1.
Ngarkesat e pérhershme jané si mé poshté:

-soleta 15cm  gs=320 daN/cm?

-pllakat dhe shiresat pér nivelim gu= 170 daN/en’

-ngarkesa e pérhershme g = 500 daN/cm?

Ngarkesat e pérkohshme:

-ngarkesa e pérkohshme pér ambiente shérbimi p = 200 daN/cm’

-ngarkesa e pérkohshme pér catiné p = 200 daN/cm®

-ngarkesa e pérkohshme pér shkallét dhe ambientet konsol p = 500 daN/cm’
Ngarkesat sizmike:

-Nxitimi maksimal i truallit pér kushtin e mos-shembjes: ag=0.259g
-Nxitimi maksimal i truallit pér kushtin e démtimeve té kufizuara: ag=0.119g
-Kategoria e truallit: D -Koef i shuarjes (=53%

-Koef réndésisé kr=1.2 -Spektri Tipi I

Ngarkesat jané kombinuar sipas EC-8. Kombinimet e tyre dhe koeficentet perkatés jang
p€rmbledhur né tabelat e mé&poshtme:

Kombinimi | Ngarkesa e perhershme | Ngarkesa e pérkohshme | Ngarkesa sizmike
| | g p s
DConl 1 - - -
Dé;nz 1.35 1.5 -
| DCon3 1 0.3 1
DCon4 1 | N 0.3 - -1
| DConS | 1 - 1
DCon6 1 - -1

Tabela 7: Kombinimet ¢ ngarkesave pér trarét

Kombinimi | Ngarkesa e perhershme | Ngarkesa e pérkohshme | Ngarkesa sizmike

g p s

DConl 1.35 - - AN ANE2A
ré“’q. / 2 5 Q“}g(:)\:'\l
- %0
DCon2 1.35 1.5 - !\gg\??&k_ / §s;;r
A oS '&7'1" b‘:’;
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|
DCon3 1 0.3 1
DCon4 1 03 -1
DCon5 1 - 1
DCon6 1 - -1
Tabela 8: Kombinimet e ngarkesave pér soletat dhe muraturén
Function Damping Ratio
Function Name % Damping Retio
Parameters Function Graph
Courtry CENDdfat v o
Direction Hozontal v 18 -
Ground Acceleration. 2979 L ::g :
Spectrum Type 1 v 90 -
Ground Type 0 v :° - e
Sod Factor, § 135 o ' ' ' ) ) ' : ' ‘ '
[ 3 0 2?2 3% 40 52 82 70 85 20 e
Spectum Pedod. Th 02 sec
Spectum Perod, T 8 sec
Function Points Plot Options
Spectrum Period, Td 2 o5
! @ Lnear X- Linear Y
Lower Bound Factor, Bata 0.2 . " Linear X- Log ¥
Behavior Factor. g 2; Log X - Liear Y
038 logX-log¥
5
Convert to User Defined

Figura 17: Parametrat € spektrit t& térmetit pér kushtin e démtimeve t& kufizuara

Fipwtion Name
Parameters

Country

Oection

Ground Acceleration, ag/o
Specinm Type

Ground Type

Sl Factor, S

Specinm Penod. To
Spectum Penod, Te
Spectrum Pesiod, Td
Lower Bound Faclor, Beta

Behavior Factor. g

Convert to User Defined

[0 259}
CENDefadt v
Hotzontdl
—~
3 ~
D ~
135
02 sec
08 sec
2
02

Function Damping Ratio
Damping Ratio
Function Gragh
=]
25 -
@ -
€3 -
32z -
242
AL (.
EE
Sq ' 1 ' ' ' f [l ' 1 )
1] i 20 30 0 59 [} 2 T e 12
Function Poirts Piot Options
@) Linear X - Linear ¥
UnearX-log ¥
Log X - Lnear Y
Log X - Log ¥
\KA &3
QQ\{J\POL/;\)
(8 [ i)
Y (e ]
[BERN S Xl =/ :l\;:lj
g N E %)
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5. Analizat dhe llojet e tyre

Analizat mund t& jen& lineare ose jo-lineare. T€ gjitha analizat mund té€ jené& lineare dhe
vetém analizat statike dhe analizat q& paraqiten n& funksion t€ koh&s mund t& jené jo- lineare.
Ndryshimi midis kétyre analizave &shté shumé i rénd&sishém. Gjaté analizés lineare, ajo
fillon me strukturé n€ gjendje t€ pasforcuar (ajo nuk pérmban ngarkesa nga analiza t& tjera t&
kryera mé& paré€, megjith&€se mund t& pérdoré ngurtésiné pas njé€ analize t&€ para-kryer jo-
lineare). Karakteristikat e strukturés si rezistenca, ngurtésia, shuarja, etj., g€ndrojne
konstante. T€ gjitha zhvendosjet, sforcimet, reaksionet, etj., jané né& pérpjestim t& drejté me
amplitudén e ngarkesave t€ aplikuara - rezultatet ¢ analizave t&€ ndryshme lineare mund t&
superpozohen.

Gjaté analiz&s jo-lineare, karakteristikat e strukturés ndryshojné né lidhje me kohén,
deformimin, dhe ngarkimin. Shkalla e jo-linearitetit varet nga karakteristikat e elementéve
strukturoré dhe jo- strukturoré t&€ vendosur n€ model, nga ngarkesat dhe ményra e ngarkimit
si dhe parametrat e specifikuar pér analizén. Analiza mund t€ vazhdoj& nga faza finale e njé
analize jo-lineare t& kryer mé parg, pra ndodhet nén veprimin e ngarkesave, sforcimeve, ka
deformimet etj., t€ analiz&€s s€ paré. Pér shkak t& mundesisé s& ndryshimit t& karakteristikave
t& strukturés dhe t&€ mundésisé s€ ekzistencés sé€ kushteve fillestare jo-zero, pérgjigja e
strukturés mund t€ mos jet€ proporcionale (p€rpjestimore) me ngarkimin. Pér kété arsye
rezultatet ¢ analizave t& ndryshme jo-lineare nuk mund t& superpozohen.

Analizat lineare me t& “zakonshme” jané:

- analiza statike (static analysis)

- analiza modale (modal analysis)

- analiza spektrale (response spectrum analysis)

- analizat e paraqgitura si funksione kohore (time — history analysis)

- analizat e ngarkesave té levizéshme (moving load analysis),etj..

Analizat jo-lineare me (¢ “zakonshme” jané.

- Analizat statike jo-lineare (nonlinear static analysis)

- Analizat spektrale jo-lineare (nonlinear spectrum based analysis)

- Analizat jo-lineare té paraqitura si funksione kohore (nonlinear time-history analysis)

5.1 Analizat statike dhe dinamike té objektit dhe rezultatet e tyre

NE llogaritjen q& do b&éhet me ngarkim pér strukturén, sic u tha mé lart, do t& b&het analiza jo-
lineare statike dhe ajo dinamike. Analiza statike me kombinimet € mésipérme &shté
pérsértitur sipas kombinimeve pér soletat, trarét betonarme dhe muret betonarme. Pér secilin
nga kéto elementé& kombinimet q& japin vlerat ekstremale pér sforcimet dhe forcat e
bréndshme qé do pérdoren mé tej pér t&€ dhéné konkluzione mbi gjéndjen e sforcuar té
elementé&ve né strukturé. Mé poshté do t& jepen llogaritjet e kryera pér secilin prej
elemtentéve si soleta, mure dhe ramat traré. e
Zhvendosjet absolute dhe relative jang logaritur duke konsideruar seksionet e plasaritur'se
elementéve beton/arme, pa konsideruar ngurtésing€ e muraturé€s mbushése dhe duke
konsideruar bashké&veprimin truall-strukturé (ng rast t€ marrjes s€ nyjeve té ngurta do 18
véreheshin zhvendosje mé t& reduktuara).
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5.2 Rezultatet e analizave pér soletat (elementét e ndérkatit)

Kombinimet e soletave jané t& ndryshme ku aplikohen me rradhé& forcat gravitacionale
maksimale s€ bashku me ato t& pérkohshme, dhe mé pas ato sizmike. Kryesisht kombinimi
1.35g + 1.5p jepet vlerat maksimale t& sforcimeve dhe momenteve pérkulése pér sa i pérket

soletave.

‘ Kombinimi Ngarkesa e perhershme | Ngarkesa e pérkohshme | Ngarkesa sizmike

| g p 5
DConl 1.35 - -

i DCon2 1.35 1.5 -
DCon3 1 0.3 1

| DCon4 1 0.3 -1

| DCon5 1 - I

| DConé 1 - -1

Tabela 9: Kombinimet e ngarkesave pér soletat

Kryesisht vierat ¢ faktoréve kan& njé tejkalim t& leht& t& vlerave t& lejuara sidomos né soletén
midis katit t€ dyt& dhe té& treté, pér ngarkimin dinamik g+0.3p+s sipas drejtimit t& shkurtér.
NE& kété pjesé té soletés jané véné re dhe déme t€ lehta gjaté ekspertimit.

Figura 19: Momenti maksimal (kNm) pér soleten e katlt perdhe nga kombinj ?’ rkg c.
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Figura 20: Momenti maksimal (kNm’ pér soletén e katit parg nga kombinimi sizmik

Figura 21: Momenti maksimal (kNm’ pér soletén e katit t& dyt& nga kombinimi sizmik
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Figura 22: Forca prerése maksimale (kNm) pér soletén e katit t& dyt& nga kombinmﬁ rrf’ﬁen"\i:
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Figura 23: Forca prerése maksimale (kKNm) pér soletén e katit t€ paré€ nga kombinimi sizmik

Figura 24: Forca prerése maksimale (kNm) pér soletén e katit pérdhe nga kombinimi sizmik
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Figura 25: Sforcimet normale (kN/m?) pér soletén e katit pérdhe nga kombinimi
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Figura 26: Sforcimet normale (kN/m?) pér soletén e katit paré nga kombinimi sizmik
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Figura 27: Sforcimet normale (kN/m?) pér soletén e katit dyté nga kombmlmﬂg;ﬁm@é%%% :,%“
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Figura 28: Sforcimet tangenciale (kN/m?) pér soletén e katit pérdhe nga kombinimi sizmik
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e

Figura 30: Sforcimet tangenciale (kN/m?) pér soletén e katit dyt& nga kombinimi sizmik

5.3 Rezultatet e analizave pér muret (diafragmat)

Kombinimet e ngarkesave pér muret mbajtése jan& t& ngjashme me ato té soletave ku
aplikohen me rradh& forcat gravitacionale maksimale s& bashku me ato t& pérkohshme, dhe
mé pas ato sizmike. Kryesisht kombinimet sizmike japin vlerat maksimale t& sforcimeve dhe
momenteve pérkulése pér sa i pérket mureve ku prevalojné kombinimet sipas drejtimit t&
shkurtér.

Kombinimi | Ngarkesae | Ngarkesae | Ngarkesa
perhershme | pé&rkohshme | sizmike
g p s
DConl 1.35 - -
DCon2 1.35 1.5 -
DCon3 1 | 0.3 1
DCon4 1 ‘ 0.3 -1
DCon5 1 ‘ - 1
DCon6 1 | - -1

Tabela 10: Kombinimet ¢ ngarkesave pér muret

NE rastin € mureve forcat e bréndshme sidomos forca prerése e tejkalon vlerat e lejuara, kur
konsiderojmé spektrin 0.25g. Pjesét mé t& démtuara sipas kétij simulimi, jan& zonat midis
pjeséve 1-katéshe me até 2-katéshe ku ndihet efekti i pérkuljes jasht& planit. Sic u theksua
dhe mé sipér, ngaqé sistemi tra-kolon€ &shté i pamjaftueshém, dhe gjithashtu ka lidhjei'o.lﬁk
miré€ me muraturén jo-mbajtése, kjo e fundit merr ngarkesa shtesg, t€ cilat sjellin d%ni;‘imeu%rf@\
e N
saj. Edhe né démet ekzistuese vihet re q€ kéto jan& pjesét mé t& démtuara ku ka ﬂéi‘g,r /;%DE;’? T
shk&putje t&€ mureve nga sistemi tra-kolon€ dhe nga soletat e ndérkatit. Rekomaﬁd{i‘:gle(y' e 55
VL e
{c\ L}

N
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ndérhyrjet q& duhet t&€ b&€hen do t& jepen si kapitull i vecant&, por muratura ka nevojé pér
pérforcim (k&mishim beton-arme dhe tokretizim nga jashté).

Figura 31: Momenti pérkul&s maksimal (kNm) kombinimi i treté i ngarkesave

Figura 32: Forca prerése maksimale (kN) kombinimi i treté i ngarkesave
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Figura 33: Sforcimet normale (kN/m?) sipas x pér kombinimin e tret& t& ngarkesave
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Figura 34: Sforcimet tangenciale maksimale (kN/m?) pér komb e treté 1& ngarkesave

5.4 Rezultatet e analizave pér trarét, kolonat dhe themelet

Kombinimet e ramave jan& t& ndryshme ku aplikohen me rradhé& forcat gravitacionale
maksimale s& bashku me ato t&€ pérkohshme, dhe mé pas ato sizmike. Kryesisht kombinimi
sizmik jep vlerat maksimale t& sforcimeve dhe deformimeve sepse ndikon né rritjen ¢ forcés
prerése né to, duke qéné se ato punojné né pérkulje me prerje nga veté forcat gravitacionale.

Kombini | Ngarkesa | Ngarkesae | Ngarkes | Kombini | Ngarkesa | Ngarkesa e | Ngarkes
mi e pérkohsh | a mi e pérkohsh | a
‘ perhersh | me sizmike perhersh | me sizmike
me me ‘
i {
| g p 8 | g P ] ‘
: — !
‘ DConl 1 - - DCon4 1 | 0.3 -1
| .
| DCon2 1.35 1.5 - DCon5 1 - 1
DCon3 1 0.3 1 DCon6 1 - -1
|

Tabela 11: Kombinimet e ngarkesave pér ramat

Pér sa i pérket traréve dhe kolonave pérgjithsisht vlerat e sforcimeve jané& t& pranueshme dhe
brenda limiteve t& lejuara, por né& disa pjes€ vihen re tejkalime t&€ tyre pér spektrin 0.259g.
Armimi i kolonave &shté€ shumé i thjesht€ dhe me shumé pak material celiku. Rama nuk
krijon dot njé& skelet t&€ miréfillté pér objektin dhe si pasojé objekti mbingarkon muret jo-
mbajtés. NE ményré indirekte kjo sjell démtimin e mureve nga forca e madhe qé tejeongiE .

to. P&r sa i pérket themeleve vlerat dalin n€ kufi me ato t& lejuara, por gjithsesi né/projekt

G
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rekomandohet t& bé&het pérforcimi i pjesshém i tyre, duke qéné se kéto elemente jané shumé i
réndésish&m strukturor, ndaj koeficentét e siguris€ pér to jan& dhe mé t& larté.

w0\ Ry

U

. . . . . . . ] 5
Figura 37.Forca normale né ramat tra-kolon& nga kombinimi sizmik ((,05
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kompjuterik
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Zhvendosjet absolute dhe relative jan& llogaritur duke konsideruar seksionet e plasaritur t&
elementéve beton/arme, dhe muraturg pa konsideruar ngurtésiné e muraturés mbushése, pa
konsideruar efektin shté€rngues t&€ mbushjes né katin néntok& dhe duke konsideruar
bashk&veprimin truall-strukturé (né€ rast t&€ marrjes sé nyjeve t& ngurta do t& véreheshin
zhvendosje mé t€ reduktuara). Deformimet absolute t& strukturés mé poshté do t& paraqgiten
pér secilin nga kombinimet e ngarkesave. Pér secilin kat &sht€ dhéné deformimi né nivelin e
solet&s, pér té€ dy drejtimet x dhe y. Zhvendosjet absolute dhe driftet pér disa kombinime
sidomos ato sizmike kalojn& vlerat e lejuara dhe nuk kénaqin kérkesat e EN1998-1.

K-2,6.3m D 40 K-2,6.3
3 K-1,3.15m X . : k-1, 3.15

0,0

Figura 41: Deformimi i strukturés nga kombinimi i par€ i ngarkesave pér muret
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K-26.3 - 0 K-2,6.3

K-13.15 2971, 3.15
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K-0,0

Figura 42: Deformimi i strukturés nga kombinimi i dyt€ i ngarkesave pér muret
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Figura 43: Deformimi i strukturés nga kombinimi i treté i ngarkesave p&r muret
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Figura 44: Deformimi i strukturés nga kombinimi i katért i ngarkesave pér muret
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K-2,6.3

&

Figura 46: Deformimi i strukturés nga kombinimi i gjashté i ngarkesave pér muret
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Figura 52: Deformimi i strukturés 3D nga kombinimi i gjashté i ngarkesave p&r muret

6. Analiza pushover, spektrale dhe vlerémi i performancés sé objektit

Metoda q& pérdoret pér vlerésimin e kapacitetit strukturor t&€ ndértesés &shté ajo e analizés
Push-Over, e cila &shté njé analize e tipit Nonlinear Static. N& k&t€ analizé t&€ dhénat pér
veprimini sizmik merren duke i dhé&né strukturés njé zhvendosje t&€ njohur njé piké t& caktuar.
Kjo zhvendosje aplikohet n&é ményré t&€ njétrajtshme ku reagimi i struktures monitorohet né
ményré & vazhdueshme duke krijuar kurbén e kapacitetit strukturor deri n€ momentin e
krijimit t& cernierave plastike né traré dhe kolona. Duke krahasuar rezultatet e zhvendosjeve
té marra nga analiza Response Spectrum (veprimi sizmik dhe ngarkesat vertikale) dhe ajo
Push-Over (kapaciteti i struktures), béhet vlerésimi i gjendjes sé& ndérteses dhe aftesisé sé saj
pér té& pérmbushur kushtet ¢ sigurisé dhe shérbimit. M& poshté po japim rezultatet ¢ analizés
pushover.
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Figura 54. Kurba e kapacitetit e normalizuar t& objektit t& pap&rforcuar sipas drejtimit x dhe y
Drejtimi | Forca 1 Pesha e Zhvendosja | Zhvendosja | Zhvendosja | Zhvendosja
prerese max | strukturés DL SD ‘ NC ult
X 2763 kN 7219 kN 1.85¢cm 242 cm ‘ 3.05cm 3.62 cm
Y 2878 kN | 7219 kN | 1.85cm 2.69 cm | 3.22cm 3.81 cm
h Tabela 12. T€ dhénat e kapacitetit t& objektit sipas drejtimit x dhe y
Drejtimi Forca e Deformimi 'I Deformimi Deformimi Deformimi
' normalizuar | DL DL DL DL
X 0.382739992 | 0.002936508 | 0.00384127 0.00484127 | 0.005746032
| Y 0.398670176 | 0.002936508 | 0.004269841 | 0.005111111 | 0.006047619
Tabela 13.. T¢ dhénat e kapacitetit t&€ normalizuara t& objektit sipas drejtilmit x dhe y o

Pas ké&saj analiza duke béré krahasimin ndérmjet kapacitetit t& strukturés me spektrin e
projektimit t& t€rmetit pér kushtin e mos-shembjes dhe kushtin e d€émeve t& limituara.

Sipas EC-8, qé objekti t& garantoj& performancén e duhur sizmike duhet qé pér térmetin me
periudh& pérséritje 95 vjet pra me nivel ag=0.119g né rastin ton&, duhet t& performojé né
nivelin DL (damage limitation), kurse pér térmetin me periudh& pérséritje 475 vjet pra me
nivel ag=0.259¢g né rastin toné&, duhet t&€ performoj& né nivelin SD (significant damage).
Procedura e ndjekur né két& rast éshté sipas EC-8 duke bér€ krahasaimin e kapacitetit dhe
t&rmetit n€ formatin spektral Sa-Sd. Kapaciteti i strukturés merret sipas y duke qéné se sipas
tij struktura ka performancé mé& t&€ dobét.

NEé fig e méposhtme jepet ky krahasim ku vihet re se struktura ka kaluar nivelin e
performancés DL dhe ndodhet né fazén e SD, pér térmetin me periudhé pérséritje 95 ‘ﬁ"’i FSr
me nivel ag=0.119g. Kjo do té& thot& q& objekti nuk plotéson kushtin e limitimit t& L}ﬁi‘f” oL }C},\,

b "-u

sipas EC-8. Duke béré€ t& nj€jtin krahasim ké&t& heré€ pér térmetin me periudhé pérsg = ,c!\
vjet pra me nivel ag=0.259g vihet re se struktura e ka kaluar nivelin e performanc€§ Mj&é@' :".Eff
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N
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ndodhet n& prag kolapsi. Kjo do t& thot& q& edhe kushti i mos-shembjes nuk plotésohet dhe

objekti ka rrezik pér térmet me periudhg pérséritje 475 vjet.
Pra sipas EC-8 objekti nuk plotéson kushtin e démeve té limituara dhe kushtin e mos-

shembjes. Objekti ka nevojé té pérforcohet.

Krahasimi i kapcitetit te struktures me spektrin e fermetit

ag=0.259g

ag=0.119¢g

\ Kurba e kapacitetit
e Spektri i termetit
ag=0.259g
Spektri i termetit
ag=0.119g

S¢  Deformimi spekiral

Nxitimi spektral

Sa

Figura 55. Krahasimi i kapacitetit te struktures me spektrin e termetit

7. Krahasimi i démeve nga térmeti me analizén sizmike.

Sic u tregua dhe mé lart, struktura pas t&rmetit ka déme t& lehta kryesisht né pjesén e
muraturés mbajtése si dhe n& disa element& mbajtése. Edhe gjaté analiz&s pushover dhe mé
pas analiz&s s€ forcave t&€ bréndshme u vérejt se sforcimet mé t&€ médha jané pikérisht né kéto
elemente. Duke qéné se Analiza pér térmet t& nivelit 0.259g, i cili i pérgjigjet njé térmeti me
periudhé rikthimi prej 475 vitesh p&r zonén, e projekton strukturén né nivelin e performancés
NC Near Colapse ose fazg pran& shkat&rrimit.

Sipas EC-8 pér kété nivel t€rmeti struktura nuk duhet t& kalonte nivelin ¢ performancés SD,
q€ do t€ thot& objekti ka nevojé t&€ pérforcohet pér t& rritur kapacitetin dhe performancén e tij

strukturore. Duke géné se démet né t€ jan& nén mesatare, dhe pérgjithesisht t& riparueshme,
objekti mund t& rikonstruktohet brenda kostove ekonomike t& pranueshme, sipas mendimit t&

ekipit tonég.

8. Nderhyrjet per rikonstruksionin e objektit tone
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pér t& rritur kapacitetin mbajtés t& objektit dhe pér t& garantuar kushtin e démeve t& limituara
dhe t& mos-shembjes sipas EC-8:

- Pérforcimin e nje pjese te kollonave me ané té kémishit beton-arme. Duke qéné se objekti
ka hapésira té médha kjo tekniké mund té realizohet pa prishur funksionin arkitektonik té

ambjenteve.

- Pérforcimin e e nje pjese te mureve perimetrale me ané té tokretizimit dhe kémishimit
beton-arme. Duke qéné se objekti ka hapésira té médha kjo tekniké mund té realizohet pa
prishur funksionin arkitektonik té ambjenteve.

- Pérforcimin e nje pjese te themeleve pér té rritur thellésiné e zhytjes sé objektit, qé té
ndihmojé punén né prerje té sistemit strukturor.

- Hidroizolimin e objektit sidomos né pjesén e siperme te tarracés se kafazit te shkalleve, ne
katin perdhe nga ana e trotuarit, si dhe ne podrum ku ai éshté shumé problematik.

Né bazé t& specifikave q& kané& pozicionet e ndryshme t&€ elementeve t& démtuar, mund t&
pérdoren ményra t& ndryshme pér realizimin me sukses t& riparimeve apo pérforcimeve t&
tyre. NE KEtE objekt jan€ parashikuar t&€ p&rdoren nj€ ose disa prej tre ményrave (€ paraqiiura
mé poshté. Né figurén e méposhtme pé&rshkruhen disa nga metodikat si:

- pérdorimi i kall&peve dhe vibrimi tradicional i materialit t& riparimit

- pérdorimi i kallépeve t&€ mbyllur dhe mbushja me pompim e materialit t& riparimit

- mbushja direkte me pompimin e materialit t& riparimit pa pérdorim kallépi

oy, 3
o fee 1 -
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e
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Fig 57. Metodikat e ndryshme pér realizimin n& objekt t& xhaketimit (k&mishimit) betonarme

9. REFERENCAT

[1] KTP-N.2-89 Kushtet teknike t& projektimit pér Ndértimet Antisizmike, Akademia ¢
Shkencave, Tirang

[2] Eurocode 0, EN 1990:2002/A1:2005 - Basis of Structural Design

[3] Eurocode 1 EN 1991-1-1:2002, Eurocode |: Actions on Structures

[4] Eurocode 2: Design of Concrete Structures EN 1992-1-1:2004 Design of concrete
structures - Part 1-1: General rules and rules for buildings

[5] Eurocode 3: Design of steel structures EN 1993-1-1-2005 — Part I-1: General rules and
rules for buildings

[6] Eurocode 4: Design of composite steel and concrete structures - Part 1-1: General rules
and rules for buildings

[7] Eurocode 5: Design of timber structures - Part 1-1: General - Common rules and rules for
buildings

[8] Eurocode 6: European masonry design code. (2005). EN 1996-1. “Design of masonry
structures. Part 1: General rules for reinforced and unreinforced masonry structures”.

[9] Eurocode 7 : Geotechnical design

[10] Eurocode 8 European seismic design code. (2004). EN 1998-1. “Design of structures for
earthquake resistance. Part 1: General rules, seismic actions and rules for buildings

[11] Rehabilitation of Buildings in Seismic Zones, Jirsa, Construction and Repair, Feh, 1995



Relacion per riforcimin dhe rikonstruksionin e godines 2 kateshe nr.34 te Kepi i Palit. Durres

[12] Foundation Analysis and Design, McGraw-Hill, 1991 (Josepf E. Bowles)
[13] Geotechnical Earthquake Engineering, Prentice Hall, 1996 (Steven L. Kramer)
[14] Repair of Buildings Damaged by Earthquakes, United Nations, N.Y. (January, 2007)

[15] Aliaj Sh., "Harta e carjeve sizmo-tektonike t& Shqipéris¢ n& shkallg 1:200.000"
IGJEUM, Tirana (2000)

[16] Bilgin H. and Hysenlliu M. “Comparison of near and far-fault ground motion effects on
low and mid-rise masonry buildings”, Jounal of Building Engineering

[17] Hysenlliu M. and Bidaj A. “Evaluation of capacity and seismic performance of brick
masonry buildings with and without structural interventions”, International Symposium for
Environmental Science and Engineering Research ISESER 2019 Konya, Turkey, (2019)

[18] Hysenlliu M. and Bilgin H. “The use of macro element approach for the seismic risk
assessment of brick masonry buildings”, CRIT-RE-BUILT, (2019)

[19] Hysenlliu M. Bidaj A. Bilgin H. “Analiza e performances e ndértesave muraturé me dhe
pa ndérhyrje”, “Buletini | Shkencave Teknike”, Universiteti Politeknik [ Tiranés (2020)

Digitally signed by Altin

Altin a‘

Date: 2024.05.18 \

. H 07-03:30 +02'00' \
Bidaj \S




